МИНИСТЕРСТВО ОБРАЗОВАНИЯ И МОЛОДЕЖНОЙ ПОЛИТИКИ
СТАВРОПОЛЬСКОГО КРАЯ

П Р И К А З

10 ноября 2014 года № 1167-пр
г. Ставрополь

О проведении апробации итогового
сочинения (изложения) в общеобра
зовательных организациях Ставро
польского края

В соответствии с письмом Федеральной службы по надзору в сфере об
разования и науки (Рособрнадзор) от 15 октября 2014 г. № 02-675 о проведе
нии апробации итогового сочинения (изложения), и в целях апробации По
рядка проведения итогового сочинения (изложения) в Ставропольском крае в
2014/15 учебном году, утвержденного приказом министерства образования и
молодежной политики Ставропольского края от 31 октября 2014 года
№1111-пр (далее -  Порядок),

ПРИКАЗЫВАЮ:

1. Отделу общего образования (Чубова О.Н.) совместно с руководителя
ми органов управления администраций муниципальных районов и городских
округов Ставропольского края провести 20 ноября 2014 года апробацию итого
вого сочинения (изложения).

2. Руководителям органов управления администраций муниципальных
районов и городских округов Ставропольского края:

2.1. Предоставить в региональный центр обработки информации (далее-
РЦОИ) не позднее 18 ноября 2014 года ксерокопии приказов об утверждении
перечня общеобразовательных организаций и их руководителей, в которых
проводится апробация итогового сочинения (изложения).

2.2. Создать приказом комиссию по проверке итоговых сочинений (из
ложений), лиц, ответственных за копирование (сканирование) бланков реги
страции и бланков записи итогового сочинения (изложения), за перенос ре
зультатов проверки из копий бланков регистрации в оригиналы бланков ре
гистрации итогового сочинения (изложения).

2.3. Ответственным за проведение государственной итоговой аттеста
ции по образовательным программам среднего общего образования в муни
ципальном районе и городском округе края получить 19 ноября 2014 года в

2

РЦОИ бланки регистрации и записи итогового сочинения (изложения), в со
ответствии с утвержденным графиком.

2.4. Организовать 21 ноября 2014 года проверку итоговых сочинений
(изложений) обучающихся комиссией по проверке итоговых сочинений (из
ложений) в соответствии с критериями, утвержденными Федеральной служ
бой по надзору в сфере образования и науки.

2.5. Обеспечить доставку в РЦОИ 22 ноября 2014 года оригиналов
бланков итогового сочинения (изложения) обучающихся, с внесенными в них
результатами проверки.

2.6. Организовать работу по:
2.6.1. Информированию обучающихся и их родителей (законных пред

ставителей) о проведении апробации итогового сочинения (изложения).
2.6.2. Формированию состава комиссии общеобразовательной органи

зации по проведению апробации итогового сочинения (изложения).
2.6.3. Обеспечению проведения апробации итогового сочинения (изло

жения) в строгом соответствии с Порядком.
2.7. Довести данный приказ до сведения руководителей общеобразова

тельных организаций, участвующих в апробации итогового сочинения (изло
жения).

3.1. Обеспечить выдачу 19 ноября 2014 года бланков регистрации и за
писи итогового сочинения (изложения).

3.2. Направить 20 ноября 2014 года по защищенным каналам связи (де
ловая почта) и разместить на официальном сайте РЦОИ:

- за 15 минут до начала апробации итогового сочинения (изложения) те
мы итоговых сочинений;

- за 1 час до начала апробации итогового сочинения (изложения) темы
изложений.

4. Отделу общего образования (Чубова О.Н.) довести данный приказ до
сведения руководителей органов управления образованием администраций
муниципальных районов и городских округов края.

5. Контроль за исполнением настоящего приказа возложить на первого
заместителя министра Лаврову Н.А.

6. Настоящий приказ вступает в силу со дня его подписания.

3. РЦОИ:

Министр В.В.Лямин